
ROMANIA JUDETUL O L T 

PRIMARIA COMUNEI FARCASELE 

Nr.2.620 din 28.03.2016 

                                                                               RAPORT 

                                            cu privire la anularea unor obligatii fiscale  

           Subsemnatul, Torcea Razvan , sef Birou Contabilitate. Impozite si Taxe Locale, din 

cadrul Primariei Farcasele, propun prezentul raport spre analiza Consiliului Local 

Fărcasele, ca potrivit Ordonantei de Urgenta nr.44/2015 din OAP nr3831/2015 privind 

acordarea unor facilitati fiscale ,avand in vedere interesul general de sustinere a cresterii 

economice prin sprijinirea contribuabililor aflati in dificultate si care nu au fost in masura sa 

acceseze o esalonare la plata obligatiilor fiscale restante ,se propune instituirea unor masuri 

conjuncturale de acordare a unor facilitati fiscale prin care se urmareste stimularea achitarii 

voluntare de catre contribuabili a obligatiilor de plata restante la buget ,maximizarea 

incasarilor bugetare ,stimularea mediului economic si,respectiv,diminuarea arieratelor 

bugetare ,aspect de care beneficiaza intreaga societate . 

          In scopul prevenirii acumularii de noi datorii la bugetul general consolidat si pentru a 

evita un comportament de intarziere intentionata a indeplinirii obligatiilor de plata la termen 

de catre contribuabilii susceptibili de a beneficia de masurile propuse de prezentul act 

normativ se  impune adoptarea de masuri imediate pe calea ordonantei de urgente ,astfel in 

cazul obligatiilor de plata datorate bugetului local ,prevederile prezentei ordonante de urgenta 

se aplica daca consiliul local stabileste,prin hotarare ,aplicarea acestor prevederi ,conform 

art.12 alin( 1) din Ordonanta de Urgenta nr.44/2015. In acest caz ,anularea vizeaza o cota de 

pana la 73,3% din majorarile de intarziere ,datorate ca urmare a neachitarii la termen a 

obligatiilor de plata restante datorate bugetelor locale . 

       Prin  hotararea prevazuta la alin.(1)  ,consiliul local aproba si procedura de acordare a 

anularii cotei din majorarile de intarziere stabilita potrivit alin(.2) 

     Fata de prevederile legale mai sus mentionate ,propun aprobarea anularii in cota de pana la 

73,3%din majorarile de intarziere aferente obligatiilor fiscale principale restante la data de 

30.09.2015 ,inclusiv ,daca sunt stinse pana la data de 31.03.2016 obligatiile de plata 

principale constand in impozite si taxe locale,toate creantele ce se fac venit la bugetul local 

,inclusiv amenzile contraventionale restante pana la data de 30.09.2015 

Intocmit, 

Sef birou contabilitate, impozite si taxe locale 

Torcea Ravan 

 


